教师司函〔2021〕12号

教育部教师工作司关于做好2021年中西部高等学校
    青年骨于教师国内访问学者选派工作的迪知

有关省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵

团教育局，国家民委教育科技司：

    为深入学习贯彻习近平总书记在清华大学考察时重要
讲话精神，贯彻落实《中共中央国务院关于全面深化新时

代教师队伍建设改革的意见》，提升高校青年教师专业能力，

根据《教育部办公厅关于印发＜高等学校青年骨干教师国内

访问学者项目实施办法＞的通知》，现就做好2021年中西
部高等学校青年骨干教师国内访问学者项目组织实施工作

的有关事项通知如下。

    一、目标任务

    2021年重点面向战略性新兴产业领域、基础学科专业、
师范类专业，资助500名中西部地方高校及国家民委直属高
校青年骨干教师参加国家级培训，其中师范类专业学科教学

论教师不少于50名。通过一访学，引导青年骨干教师立志做
教书育人的“大先生”，瞄准学科前沿和关键领域，学习新

知识、新技术、新理论，提＿升原始创新能力，不断提高教育
教学、科学研究水平和社会一服务能力，为国家和区域发展贡
献力量。

    二、选派对象

    政治素质过硬、师德师风高尚、教书育人能力突出的在
职教师，年龄不超过40周岁，从事教学科研工作5年以上，
具有较好的专业素质能力，且符合以下条件之一：

    1．己列入选派学校重点培养计划的学术带头人后备人才
或青年骨干教师；

    2．具有副高及以上专业技术职务；
    3．具备研究生导师资格。
    三、工作安排

    1．信息发布（2021年5月8日一5月31日）。教育部高

等学校师资培训交流武汉中心（以下简称“武汉中心”）主页

（httP：／／c co．whu．odu．cn／众ljy／j ybgdxXszP匀lwhzX／2劝．htm）发
布《高等学校青年骨干教师国内访问学者导师信息、库》及《中

西部高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐表》（以下简

称《推荐表》）、《中西部高等学校青年骨干教师国内访问

学者推荐人选一览表》（以下简称《一览表》），供查询和

下载。

    2．组织申报（2021年5月8日一5月18日）。各有关一省
（区、市）教育行政部门将推荐名额下达至有关高校。选派

学校按照本校实际情况和青年骨干教师培养计划，选择符合

条件、有发展潜力、急需培养的教师作为推荐人选，并将推

荐材料报送省（区、市）教育行政部门。

    3．推荐遴选（2似1年5月19日一5月29日）一）省（区、
市）教育行政部门根据选派条件及指标情况，‘市核推荐材料一，
确定推荐人选，并于6月1日前将本省（区、市）《一览表》
（电子版1份、纸质版！份）和《推荐表》（电子版1份、
纸质版2份）报送武汉中心。
    4．终审公布（2021年6月2日一6月8日）、。武汉中心
审核推荐材一料，确定推荐人选名单并公布。

    5．志愿投递（2021年6月9日一6月16日）、）武汉中心
根据申请者访学志愿，将推荐材料投递到各接受学校。

    6．录取调剂（2021年6月17日一6月29日））接受学
校将推荐材料递交相关访学一导师审核，并将录取情况以《录

取登一记表》的形式报送武汉中心，同时向电请者一发放录取通

知书。末录取材料返回武汉中心后，根据申清者志愿一1注行调
齐，一。）

    7．录取公布（2021年6月30日一7月1硬＿）日）、武汉中
心主页分批次公布最终录取名单。

    ＆报到注册（2021年9月15日一10月劝日）接受学
校要结合新冠肺炎疫情防控的实际情况，合理确定报到注册

时间、方式。访问学者报到注册后，接受学校将注册名单以

《注册备案表》的形式报送武汉中心，武汉中心核实汇一总后

将资助名单报送教育部教师工作司二

    四、有关要求

    1．加强组织管理。教育部教师工作司负责一高等学校青年

骨干教师国内访问学者项目的组织管理和协一调指导等工作，

武汉中心负责项目日常管理和支持服务工作，相关省（区、
市）教育行政部门要认真做好项目实施和信息、反馈等工作。

    2．做好推荐遴选工作。相关省（区、市）教育行政部门
要把中西部高等学校青年骨干教师国内一访问学者项目作为

提升高校教师队伍整体素质的重要举措来抓，强化政治把

关，设计科学合理、公平公正的遴选机制，选拔出需求最迫

切、最符合项目要求的青年骨干教师，并督促选派学校加强

对一访问学者的跟踪管理和绩效考核。相关省（区、一市）可按

推荐名额的！！0％报送推荐人选，以确保推荐名额最终全部
完成。对未能完成推荐名额或因推荐人选不符合一条件等原因

导致计划空一缺的，名额将调剂到其他地区。）

    各有关省（区、市）名额分配详见附件（。我司将对各省
（区、市）访问学者选派工作情况进行综合一评一价，相关结果

作为下一年度省份名额分配重一要参考。

    3．做好访问学者培养和管理工作。接受学校一要与省（区、
市）教育行政部门和选派学校建立良好的共管互动机制，落

实访问学者中期考核和结业考核制度，为访问学者提供不低

于博士研究生标准的研修和住宿条件，提供网络、图书资料

等学习资源，组织相关学术活动。

    访学导师应结合访问学者的自身条件，制定一许合访一问学
者需求的研修计划，高度重视对访问学者的思想政治引领，

加强访问学者的理论学习、，思想政治、四史教一育、国情教育、

实践锻炼、人文关怀等工作，帮助提升教育教学和手个学研究

能力，促进专业发展。

    4．严格经费管理。中西部高等学校青年骨干教师国内访
问学者项目由中央财政专项拨款支持，资助标准为每人每学

年8000元，用于资助部分访学培养费。
    五、联系方式

    教育部高等学校师资培训交流武汉中心
    联系人：易静、陈永红
    电话：027-6 8752845

    电子邮箱：gnD刀Xz＠1 63 ．com
    通讯地址：湖北省武汉市路瑜路129号武汉大学信息学
部一号楼312室
    邮编：430079
    教育部教师工作司
    联系人：宋长远    电话：010-66097580

附件：2021年中西部高等学校青年骨干教师国内访问学
    者推荐名额分配表

容二尽
气呱姗。 ．之尹了

主纷呀铸，汁－